

Yên Hải, ngày 11 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG VĂN 944/PGD-CMTHCS

V/v tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2023 và triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT

Căn cứ công văn số 3179/SGDDĐT-VP ngày 09/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Công văn số 944/PGDDĐT-CMTHCS ngày 10/11/2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2023 và triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT.

Trường THCS Yên Hải tổ chức thực hiện triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

- Tại đơn vị tiếp tục quán triệt tại HĐGD nhà trường, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, với mục tiêu cao nhất là đẩy lùi, giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khỏe và tài sản cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường;

Trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 322-KH/TU ngày 08/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 và Công điện số 1033/CĐ-TTg ngày 31/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ “Về khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng tại tỉnh Lạng Sơn”; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/6/2015, Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức tuyên truyền, quán triệt đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhà trường nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu, đi đầu và tích cực vận động người thân, gia đình và học sinh thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

Xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm, nhất là đối với đảng viên, cán bộ, viên chức nhà trường nếu có đủ bằng chứng vi phạm điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu, bia, đồ uống có cồn, chất kích thích theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Cán bộ, đảng viên, viên chức vi phạm pháp luật về an toàn giao thông nếu được thông báo về cơ quan, đơn vị sẽ xử lý nghiêm theo quy định. Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng.

- Yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức nhất là BGH, người đứng đầu



phải phải gương mẫu nêu gương và tích cực vận động người thân, gia đình và học sinh thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở GDĐT trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

2. Triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT

- HT xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc tại đơn vị các nhiệm vụ xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT.

- Tại đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung, biện pháp, tự đánh giá và báo cáo kết quả xây dựng trường học, phòng, chống tai nạn thương tích theo quy định của Thông tư; chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên và trước pháp luật về việc tổ chức xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Cuối năm học nhà trường chủ động tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện triển khai Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT gửi hồ sơ đề nghị công nhận trường học đạt tiêu chuẩn an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích về Phòng GD&ĐT để tổng hợp và báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích gửi UBND thị xã, Sở GDĐT theo quy định.

3. Tổ chức phát động Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm học 2023-2024 theo Kế hoạch số 1774/KH-BGDĐT ngày 26/10/2023

Tổ chức triển khai phát động hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm học 2023-2024 hiệu quả và sâu rộng:

- Đảm bảo được mục đích Hội thi: Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh; Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học sinh.

- Đối tượng dự thi: Toàn bộ học sinh và giáo viên nhà trường, triển khai chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho cấp THCS.

- Nội dung thi:

+ Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

+ Đối với giáo viên: Xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

- Thời gian tổ chức Hội thi: từ tháng 11/2023 đến tháng 3/2024.

(Cách thức, thể lệ cụ thể của Hội thi sẽ được đồng chí TPT đội hướng dẫn bằng văn bản).

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo Kế hoạch số 316/KH-BATGT ngày 19/10/2023 của Ban An toàn giao thông

4.1. Tại trường tập trung tuyên truyền từ ngày 20/10/2023 - 19/11/2023; đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT vào sáng Thứ Hai, ngày 13/11/2023 (tiết học đầu tiên của tuần- đ/c TPT triển khai thực hiện)

4.2. Công cụ tuyên truyền: Sử dụng các phương tiện thông tin, tin bài và trên không zalo nhóm lớp CN, facebook của nhà trường để tuyên truyền về sự kiện; Phát thông điệp ATGT trên hệ thống phát thanh măng non của trường vào đầu giờ và giờ tan học từ ngày 13/11/2023 -19/11/2023.

4.3. Nội dung tuyên truyền:

- Tại trường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Qua đó cảnh báo hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn mô tô, xe máy, xe đạp điện; các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô, xe máy, xe đạp điện, từ đó nâng cao trách nhiệm của CB-GV-NV và HS tại đơn vị và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia giao thông, lan tỏa tới các bậc PHHS để cùng thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

4.4. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền: Lựa chọn 04 thông điệp sau để in pano căng tại bờ rào cổng trường từ 12/11/2023.

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;
- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;
- Đã uống rượu, bia - không lái xe;
- Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;

Trên đây là những nội dung chỉ đạo và triển khai về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh năm 2023 và triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT; Hiệu trưởng đề nghị Toàn thể CB-viên chức nhà trường, các bộ phận công tác nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo PGDDĐT;
- Lưu: VT, CMTHCS (02).



Nguyễn Quang Duy

